

Przewrót monarchistyczny w Berlinie.

Nowy rząd z orkiestrą na czele wkroczył do Berlina. — Członkowie starego rządu uciekli, lub zostali uwięzieni.

Berlin (PAT) Berlin stał się widowiskiem nowego wielkiego przewrotu, zakończony na razie obładowaniem Berlina przez wojska monarchistyczne i wyjątkiem starego rządu. Przewrotu tego spodziewano się od kilku dni. W ostatnim momencie poprzedzającym przewrót, donosi „Berliner Tageblatt” co następuje: Wojska kontrewolucyjne w liczbie 8000 ludzi, które grupują się koło brygady marynarki Ehrhardta, skoncentrowane są w Döberitz i mają zamiar wyruszyć nocą dzisiejszej t. j. z soboty na niedzielę na Berlin, gdzie chcą owdziać rządem. Zdaje się, że nie chodzi w tym wypadku o zdecydowany przewrót monarchistyczny, ale o próbę obalenia obecnego rządu i powołania innego rządu z dyktatorem na czele. Z polecenia rządu udał się admirał Troteh do Döberitz, aby kontrrewolucjonistów odwieść od tego szalonego planu. Grupa posłów ze skrajnej prawicy, która nie ma poparcia reszty polityków konserwatywnych, zamierzała agitację wśród wojska na rzecz przewrotu w państwie. Niektóre części obrony państwowej i niektóre oddziały ciągle jeszcze istniejącego wojska bałtyckiego przyłączyły się do tej akcji. Dzisiejszej nocy postanowiono czynnie wystąpić. Groźne niebezpieczeństwo zwiększyła jeszcze ta okoliczność, że nie można było liczyć na to, czy wojska, wierne rządowi, wystąpią ewentualnie czynnie przeciw powstańcom.

Berlin. Biuro Wolffa komunikuje: Od pewnego czasu rozpoczęła robotę radykalna klika prawicowa, której zadaniem zmierza do wywołania przewrotu i która stara się dla swoich celów pozyskać także koła wojskowe. Należy stwierdzić, że pozostające w opozycji do rządu partje prawicowe zgromadzenia narodowe Rzeszy i Prus zdala od tych machinacji. Natomiast wskazana jest ostrożność wobec tej grupy, która operuje hasłami nacjonalistycznymi. Rząd Rzeszy wystąpił jaknajenergiczniej przeciw inicjatorom i kierownikom tego ruchu. Z tego powodu aresztowano szereg osób, biorących udział w tej robotce.

Wkroczenie brygady morskiej do Berlina

(PAT). Wiedeń, 14 marca.

Z Berlina donosi Biuro korespondencyjne pod datą 13 marca:

Wojska skoncentrowane w Döberitz, między niemi dwie morskie brygady Ehrhardt Löwenfeld, ruszyły ku Berlinowi i dotarły o godzinie 4:30 rano do dworca kolejowego i do zwierzyńca (Thiergarten).

Mandat zgromadzenia narodowego do zawarcia pokoju uznany za nieważny.

Berlin (PAT) Dyrektor Kapp wydał następujące rozporządzenie: Mandat Zgromadzenia narodowego, który je upoważniał do uchwalenia konstytucji i zawarcia pokoju wygasł. Na dalsze urzędowanie zgromadzenia narodowego nie zezwala się. Próba zgromadzenia narodowego odłożona na czas późniejszy wyborów i przedłużenia tem samym swego mandatu, jest sprzeczna z wolą ludu. Uchwalona już konstytucja traktowana jest przez zgromadzenie narodowe jak świsstek papieru. Większość Zgromadzenia narodowego domaga się wyborów prezydenta, Rzeszy nie przez zgromadzenie narodowe, lecz przez parlament. Wobec tego rozwiązuje się zgromadzenie narodowe. O ile porządek wewnętrzny będzie utrzymany, przywróconą będzie konstytucja.

Ucieczka dotychczasowego rządu

Lokal Anzeiger donosi w nadzwyczajnym wydaniu, że dawny rząd odrzucił propozycje stawiane przez morską brygadę Ehrhardta, która postawiła ultimatum do godziny 7 rano. Rząd opuścił następnie Berlin w samochodach, bez złożenia urzędów przez członków. Brygada Ehrhardta, nie natrafiając nigdzie na opór, wkroczyła do Berlina z czarno-biało-czerwonemi chorągiewkami i obsadziła dzielnicę, w której mieściły się biura rządu.

Proklamowanie strejku generalnego

Generał Oldershausen prowadził w ciągu nocy rokowania z morską brygadą Ehrhardta. Żądania stawiane przez tę brygadę, zostały odrzucone przez gabinet, który obradował aż do rana. Wojska wkroczyły wskutek tego do Berlina i obsadziły o godzinie 6 rano Wilhelmsstrasse.

Socjalno-demokratyczna partja niemiecka ogłosiła strejk generalny.

Spóźnione zarządzenie

Nordelch. Rząd niemiecki wydał rozkazy aresztowania d-ra Kappa, kapitana Pabeta oraz literatów Grabowsky'ego i Schnitzlera w związku z projektami obalenia rządu, wychodzącymi z kół reakcyjnych.

Nowy rząd

O godzinie 10 przedpołudniem wydała kancelarya Rzeszy oświadczenie, iż dotychczasowy rząd przestaje istnieć. Władza przechodzi na generalnego dyrektora Kappa, który zajmuje miejsce kanclerza i pruskiego prezydenta ministrów. Na naczelnika wojskowego i ministra wojny powołano generała Lüttwitsa. Zostanie utworzony nowy rząd „porządku, wolności i czynu”. Zgromadzenie narodowe i sejm pruski zostaną rozwiązane. Kapp i Lüttwitz podpisali odezwy.

Nowy porządek w Berlinie

Dzisiaj w nocy obsadzili wojska rządowe ministerya, najważniejsze budynki, ulice, objekty i mosty. W różnych punktach miasta ustawiono karabiny maszynowe i armaty, oraz żołnierzy uzbrojonych w ręczne granaty. Biuro Wolffa chronione jest przez wojska Rzeszy.

Przedpołudniem panował w mieście zupełny spokój. Dotychczas nie widać skutków ogłoszonego strejku generalnego. Na ulicach obok wojska z Döberitz z armatami. W okręgach zewnętrznych Berlina organizuje się podobno opór ze strony robotników.

Równocześnie pojawiło się rozporządzenie rozwiązujące pruskie zgromadzenie narodowe.

Nowy rząd chce przeprowadzić traktat wersalski.

Berlin (PAT) Z otoczenia nowego kanclerza oświadcza: Należy zaznaczyć, że nowy rząd nie ma nic wspólnego z ruchem monarchistycznym. Ma on jedynie na celu utworzenie władzy porządku. Nowy rząd chce w lojalny sposób wypełnić traktat wersalski i prędko przeprowadzić nowe wybory.

Nowy rząd staje pod hasłem „porządku, wolności i czynu”.

Berlin (Radio) Ogłoszono następujące oświadczenie: Dotychczasowy rząd rzeszy przestał

istnieć. Wszelka władza w państwie przeszła w ręce generalnego dyrektora Kappa z Królewca w Prusach wschodnich, jako kanclerza rzeszy i pruskiego prezydenta ministrów. Naczelnym wodzem a równocześnie ministrem wojny mianowany został przez kanclerza generał piechoty Luetwitz. Utworzony będzie nowy rząd pod hasłem „porządku, wolności i czynu”.

Pierwsze kroki nowego rządu.

Berlin. (PAT) Jeszcze w ciągu nocy ubiegłej gabinet zebrał się na naradę i postanowił uniknąć walk ulicznych i wojny domowej. W tym celu gabinet wycofał z ulic wszystkie własne wojska. O godzinie 8 rano dotychczasowy prezydent Rzeszy, Ebert, opuścił pałac, w którym mieszkał. Pismo, jakie zostało doręczone danemu rządowi, opiewa, że konieczne jest utworzenie nowego rządu, złożonego z fachowców, celem położenia kresu niesnaskom i niezmożnym stosunkom, w których dziś Niemcy żyją. Ponieważ dotychczasowy rząd nie mógł bez naruszenia konstytucji przystąpić do nagłego przekształcenia, musiał złożyć urzędowanie. Z początku zamierzano powierzyć drowi Kappowi utworzenie nowego gabinetu. Jednak zanim to nastąpiło, ukazała się już odezwa nowego rządu do narodu niemieckiego, która natychmiast ogłoszono w całym mieście, za pośrednictwem pism ulotnych.

Stary rząd nie daje za wygraną.

Berlin. (PAT) Wczoraj o godzinie 5 rano wkroczyły wojska kontrewolucyjne do Berlina. Brygada Eberhardta wmaszerowała z orkiestrą na czele, oraz z dawnymi sztandarami wojennymi. Sicherheitswehr zajęła ulice i broniła dostępu do ulicy Wilhelma, poczem opuściła swe posterunki. Minister obrony krajowej Noake, który do godziny 5tej rano urzędował w swej kancelaryi, znikł następnie i miejsce jego pobytu nie jest znane. Dawny rząd ogłosił odezwę, wzywającą wszystkich robotników do strajku generalnego, jako jedynego środka przeciw powrotu Wilhelma. Wszystkie budynki rządowe i wszystkie gmachy publiczne w Berlinie zostały zajęte przez wojska kontrewolucyjne. Wojska te objęły straż bezpieczeństwa.

Rząd Milleranda ustępuje.

Lyon (PAT) Według informacji „Petit Parisien” w czwartek zbiera się gabinet w komplecie. Przewidziany jest kryzys ministeryalny. Wszyscy ministrowie mają złożyć swoje teki do dyspozycji prezydenta gabinetu.

Dymisya gabinetu włoskiego.

Paryż. (PAT) Nitto zawiadomił o dymisji kilku członków swego gabinetu. Tymczasem wszyscy członkowie jego gabinetu, ze względu na położenie polityczne złożyli prośby o dymisję.

Stanowisko min. Grabskiego zachwiane

Warszawa (Tel. M.) W kołach poselskich uważają stanowisko min. Grabskiego na mocno zachwiane. Przyczyniło się do tego w znacznej mierze stanowisko Piastowców, którzy nie szczędzą min. Grabskiemu ostrych zarzutów. Tem też tłumaczy się fakt, że na piątkowym posiedzeniu komisji wojnej nie przyszedł ani min. Grabski, ani nikt z ramienia min. skarbu. Posłowie ludowi ponowili swe ataki w komisji rolnej, rzucając min. Grabskiemu, że pozabawił rolników benzyny, potrzebnej do motorów, wywoząc ten artykuł masowo zagranicę.

Wstrzymanie ruchu pociągów osobowych.

Warszawa (PAT) Począwszy od godz. 24 w nocy z 14 na 15 bm. ruch pociągów osobowych na wszystkich liniach kolejowych będzie wstrzymany aż do odwołania. Wyjątek stanowią linie główne magistralne, na których będzie kursował jeden pociąg na dobę w obydwu kierunkach. Wobec tego ministerstwo na ten czas zarządza: 1) prawo przejazdu kolejami przysługujące wyłącznie osobom, zaproszonym w właściwe zaświadczenie (przepustki). Posłowie sejmowi

podróżują bez przepustek, za okazaniem legitymacji poselskiej. Wojskowi, urzędnicy państwowi winni być zaopatrzeni w zaświadczenia swej zwierzchności, stwierdzające, że podróżują w celach służbowych. 2) do wydawania zaświadczeń (przepustek) dla osób prywatnych są upoważnione organa administracji lokalnej, po stwierdzeniu niezbędności wyjazdów w powiecie starostwa, w Warszawie i Łodzi komisarze rządu.

Wielka kradzież we Lwowie.

Lwów (Tel. M.) Wczoraj w biały dzień, w czasie największego ruchu ulicznego, bo po godz. 1 w południe nieznanymi sprawcami włamali się do kantoru biura ekspedycyjnego Adolfa Sterna

przy ulicy Jagiellońskiej. Podnieśli żaluzję, po czym skradli kasetkę z 40.000 kor. Policja wdrożyła energiczny pościg.

Przyspieszenie plebiscytu w b. zaborze pruskim.

Bytom. (PAT) Pisma niemieckie podają z Rotterdamu: „Daily Telegraph” donosi, jakoby Anglia przedłożyła allantom wniosek, aby plebiscyt we wschodnich częściach Niemiec odbył się jak najwcześniej. Ma to być propozycja pośła angielskiego w Berlinie, który radzi położyć najspieszniej koniec narodowym starciom i trudnym stosunkom w obszarach plebiscytowych. Podobno obrady w tej sprawie dały już wynik pomyślny. Dziennik sądzi, że wiadomość tę należy przyjąć z rezerwą.

Wybory na Pomorzu odbędą się w maju.

Warszawa (Tel. M.) Min. spraw wewnętrznych ustalił termin wyborów do sejmiku na Pomorzu na 2 maja br.

Rokowania Polski z Gdańskiem.

Warszawa (Tel. M.) Z Gdańska przybyła tu powtórnie delegacja celem kontynuowania rokowań z rządem polskim. Na czele delegacji

stoi prez. Sering.

Polska rejestracja nadużyć policji niemieckiej

Bytom. (PAT) Ponieważ niemiecka straż bezpieczeństwa rozsyła do gazet niemieckich i do władz koalicyjnych sprawozdania o swej „wydatnej” działalności i konieczności jej utrzymania, Polacy zarządzili rejestrację nadużyć tej policji. Nadużycia te podawane są przez pisma polskie, a także i władze koalicyjne otrzymują o nich raporty

Skazanie dziennika niemieckiego za obrazę władz polskich.

Toruń. (PAT) Naczelny redaktor zawieszony w dniu 28 stycznia br. niemieckiej gazety „Thorner Zeitung”, Edgar Kassekanti, został skazany za obrazę władz polskich na grzywnę 500 Mk., ewentualnie 50 dni aresztu, oraz za nieprzestrzeganie przepisów o stanie obłączenia na 4 tygodnie więzienia.

Wielkie łupy na froncie bolszewickim.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 13 bm.: W utarczках patroli wywiadowczych na północ od Dryssy wzięliśmy 18 jeńców. Silne ataki bolszewickie w rejonie Szaciszek po zaciętej walce odparto, zadając przeciwnikowi dotkliwe straty. Na południowy wschód od Zwichla, odpierając atak bolszewicki, zdobyliśmy jeden karabin maszynowy. W rejonie Ostropola i Starej Sieniawy placówki nasze ogniem karabinowym zmusiły patrol nieprzyjacielski do wycofania się. Nieprzyjaciel znacznymi siłami zaatakował nasze pozycje na wschód od Nowej Uszycy. Po zaciętej walce, nie bacząc na przeważające siły przeciwnika, wszystkie jego ataki zostały odparte. Według dotychczasowych doniesień zdobyć nasza na Prypeć, oprócz dotąd podanej wynosi 20 motorówek i 20 mniejszych statków bojowych. Kilku polskich kolejarzy w Rzeżycy przyjechało na naszą stronę na doskonałym parowozie amerykańskim.

Litwini i Czesi już rokuja z bolszewikami.

Kopenhaga (PAT) „Berlinske Tidende” donoszą z Kowna: W tych dniach przybyła do Moskwy delegacja litewska z Kopenhagi, by we-

dług urzędowego zapewnienia traktować z rządem sowieckim w sprawie wymiany jeńców, w rzeczywistości zaś, zadaniem jej jest przygotować pokój z Rosją. Równocześnie z delegacją litewską przybyła też do Moskwy delegacja czesko-słowacka, mająca na celu to samo zadanie, jak delegacja litewska.

Łotwa porozumiała się kompletnie z Polską.

Ryga (PAT) Na posiedzeniu Rady narodowej oświadczył minister spraw zagran.: Nie mogliśmy dotychczas pertraktować z rządem sowieckim wobec braku dostatecznych gwarancji. Obecnie jednakże kwestya ta jest na czasie. Z Polską porozumieliliśmy się kompletnie co do sprawy pokoju. Pożądanym jest, aby więcej państw doszło do porozumienia w tej kwestyi. Pokój winien być trwały. Mamy dowody, że sowieci starają się za wszelką cenę podburzyć robotników łotewskich przeciw burżuazji, wskutek czego należy przesłiewać środki ostrożności. Rząd musi mieć gwarancję na wszelki wypadek. Dziś nie może być mowy o całkowitej demobilizacji armii. W czasie rokowań stać będziemy na gruncie zasad traktatu wersalskiego.

lityki polskiej w stosunku do kwestyi białoruskiej. Narady są związane z rozpoczęciem się rokowań między Polską a Rosją bolszewicką, oraz z komunikatem białoruskiej rady, że Białorusini są zainteresowani w tych rokowaniach.

Amerika żąda wypowiedzenia się w sprawach rosyjskich.

Londyn. (Radio krak.) Z Waszyngtonu donoszą, że departament spraw zagranicznych wysłał do Rady najwyższej notę z żądaniem wypowiedzenia się koalicji w kwestyi rosyjskiej.

Stralki powodem przerwy w dostawie mąki i tłuszczów.

Warszawa. (PAT) Ministerstwo aprowizacji komunikuje, że wysyłka 20 wagonów, przeznaczonego dla Krakowa tłuszczu amerykańskiego, włączona do różnych stron Małopolski, została z powodu strajku kolejowego zatrzymana w drodze lub skierowana do Sosnowca dla dalszego transportu po ukończeniu strajku.

czonego dla Krakowa tłuszczu amerykańskiego, włączona do różnych stron Małopolski, została z powodu strajku kolejowego zatrzymana w drodze lub skierowana do Sosnowca dla dalszego transportu po ukończeniu strajku.

Komendantka ochotniczej Legii kobiet w ministerstwie wojny.

Lwów. (PAT) Komendantka i założycielka ochotniczej Legii kobiet we Lwowie, Aleksandra Zagórska, powołana została do ministerstwa wojny na wysokie stanowisko.

„Unia Lubelska” Matejki w muzeum Lubomirskich.

Lwów. (PAT) Wobec rozwiązania się wydziału krajowego postanowił Wydział krajowy złożyć obraz a Matejki „Unia Lubelska” w depozyt do Muzeum Książąt Lubomirskich w gmachu Ossolineum. Akt ten ma ściśle prawną podstawę, ponieważ ołtarodawcy tego obrazu sejmowi polskiemu zastrzeżli sobie, że w razie rozwiązania Sejmu krajowego obraz ma być złożony w Muzeum Lubomirskich.

Bank polsko-angielski w Londynie.

Paryż. (Havas) W Londynie otwarty będzie nowy bank angielsko-polski z kapitałem zakładowym 25 milionów marek.

Skład Rady Ligi narodów.

Paryż. (PAT radio) Rada Ligi narodów ukonstytuowała się dotychczas w sposób następujący: Francya Leon Bourgeois, Włochy Scialoja, Japonia Matsui, Hiszpania Quinz de Leon, Brazylia Da Curiot, Belgia Huimans, Grecya Romanos, w zastępstwie Venizelosa, zanim ten będzie mógł przybyć do Paryża.

Lot przez Saharę.

Paryż. (Radio krak.) Z Timbaktu donoszą, że dotychczas nie ma żadnych wiadomości o generale Leperrine, który odbywał lot przez Saharę na drugim aparacie, towarzyszącym Vuilleminowi. Natomiast Vuillemin znajduje się obecnie w Niger a Gap, gdzie pracuje nad naprawą swego aparatu.

Syrya niepodległym królestwem.

Londyn (PAT radio) Z Boirutu donoszą, że kongres syryjczyków w Damaszku ogłosił niezawisłość Syrii pod rządami Emira Rej Sura, jako króla. Do królestwa syryjskiego ma być włączona Palestyna, Liban i północna Mezopotamia.

Z ostatniej chwili.

Erzberger uciekł przed aresztowaniem.

Berlin (PAT) Pruski prezydent ministrów Hirsch oraz niemiecki minister sprawiedliwości Schiffer znajdują się pod strażą we własnych mieszkaniach. Wydano rozkaz aresztowania Erzbergera, jednak dotąd nie zdołano go odszukać.

Berlin (PAT) Rząd Bauera usiłował do ostatniej chwili powstrzymać wojska kontrrewolucyjne od wkroczenia do Berlina. Próba ta jednak nie udala się. Kontrrewolucyoniści wystosowali wreszcie do dawnego rządu ultimatum następującej treści: 1) utworzenie nowego gabinetu, złożonego wyłącznie z fachowców. 2) Mianowanie na miejsce Noskego ministrem wojny jednego z generałów. 3) Amnestya dla Kappa i innych aresztowanych osobistości. 4) Amnestya dla żołnierzy wchodzących w skład dywizji Eberhardta. Nad tem ultimatum obradował gabinet Rzeszy do godziny 5 rano. Po dłuższej dyskusji uchwalili gabinet ultimatum to odrzucić. Prezydent Rzeszy natychmiast po zakończeniu się posiedzenia rady ministrów opuścił mieszkanie.

„Salon Sztuki” ul. Szpitalna Nr. 40.

(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyściplnić najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, przeprowadza dyrekcya również

== sprzedaż na spłaty. ==

Telefon 2486.

450

Kresy wschodnie proszą o wcielenie do Polski.

Warszawa (PAT) WBrześciu litewskim odbył się zjazd delegatów powiatów brzeskiego, kobryńskiego, prużańskiego, pruskiego, baranowickiego i wołkowyskiego. Uchwalono wysłać do Naczelnika Państwa telegram z wyrazami czci, holdu i wdzięczności za trudy poniesione dla odrodzenia ojczyzny. Zebrani przylęczają się całkowicie do uchwał wileńskich z dnia 7-go bm. domagają się wcielenia wymienionych wyżej powiatów do Rzeczypospolitej polskiej i najspieszniejszego przeprowadzenia wyborów do Sejmu polskiego.

Obrady nad stosunkiem do Białorusi.

Warszawa. (PAT) „Gazeta Warszawska” pisze: U ministra spraw zagranicznych Patka rozpoczęły się narady nad sprawą określenia po-

Bankructwo.

Kraków, 14 marca.

Więści, nadchodzące z Rosji za pośrednictwem iskrowek moskiewskiej lub petersburskiej są dla krajów, nie zarażonych jeszcze bolszewizmem, wysoce pouczające. Świadczą one, że bolszewizm, ta idea, ten system, ta doktryna, którą się tak usilnie jeszcze propaguje w krajach środkowo- i zachodnio-europejskich, przeżyła się już w Rosji i zbankrutowała zupełnie.

Bolszewickie radiotelegramy są obecnie jak błyskawice, rozświetlające ciemną dotychczas zagadkę rosyjskiego wnętrznego życia.

Oto naprzekład radio moskiewskie z 26 lutego, zredagowane w języku francuskim, donosi, że „cały personel, nie wyłączając inżynierów, służący kiedykolwiek na kolejach żelaznych”, powinien być natychmiast z armii czerwonej odwołany na rozkaz rewolucyjnego komitetu wojskowego.

„Wiszący oni — brzmi iskrowka — powinni natychmiast wyruszyć w drogę na swoje dawne posterunki i poświęcić się wyłącznie służbie transportowej”.

Praca jednak kierownicza samych inżynierów im nie wystarczy. Trzeba jeszcze wystarać się o robotników, którzyby materiały kolejowy przywrócili do normalnego stanu. I o tem pomyślano, a w jakim sposobie postanowiono zapewnić sobie ten personel pomocniczy, informuje nas o tem również iskrowka moskiewska, nosząca datę o dzień późniejszą od pierwszej.

„Syndykat metalurgistów w Tambowie — donosi ona — postanowił oddawać do dyspozycji komitetu reparacji materiały kolejowego stanu monterów fabryk tambowskich tygodniowo. Robotnicy ci winni pracować, nie wyłączając niedziel, 11 godzin dziennie... Ażaby ich wyjazd nie wpłynął szkodliwie na produkcję fabryk, w których są zatrudnieni, robotnicy tych fabryk mają przedłużyć odpowiednio swój dzień pracy”.

Oczywiście taka wzmożona praca w dziale

metalurgicznym nie mogłaby być naturalnie przeprowadzona bez równoczesnego spotęgowania produkcji w kopalniach węgla.

I o tem bolszewicy nie zapomnieli, jak świadczy ich radio z 27 lutego, zawierające w tej kwestyi informacje, zaczerpnięte z czasopisma rosyjskiego p. t. „Ekonomiczeskaja Żizn”. Organ ten zapewnia, że produkcja węgla podwoiła się w jednym z doneckich okręgów węglowych. W jaki jednak stało się to sposobem? „Przez użycie nowej metody” — odpowiada na to „Ekonomiczeskaja Żizn”. Ta „nowa metoda” polega oczywiście nie na czem innym, jak tylko na podobnym **zmilitaryzowaniu eksploatacji kopalń**, jakie zastosowano na kolejach i jakimś ogarnięciem także żegluga.

„Nowa metoda” króluje w Rosji na całej linii, a składa się na nią: 1) **przymus pracy**; 2) **zakaz strajków**; 3) **przekreślenie ośmiodziesięciodniowego dnia pracy**.

I któżby przypuszczał, że rewolucja proletaryacka doprowadzi w końcu do podeptania naczelnych haseł... proletariatu?!

Rosja wykonała ten szalony skok wstecz od bieguna do bieguna. Odcięta od świata, miała ona wszelkie dane po temu, aby doktryną komunistyczną uszczęśliwić swe masy robotnicze. Nikt jej nie przeszkadzał w tem, aby się urządziła u siebie — po swojemu.

I cóż się okazało? Raj komunistyczny zamienił się w piekło, w głód, w nędzę, w beznadziejność.

Bankructwo bolszewickiego systemu nie mogło się okazać bardziej sromotnym, a dla mas robotniczych bardziej odstrasającym. Idzie więc o to, aby robotnik nasz, któremu również świeci się w oczy uludnymi rozkoszami bolszewickiego raj, wysnuł z tego faktu dla siebie odpowiednią naukę. Bolszewizm dokonał już swego eksperymentu. Wypada się cieszyć, że doświadczenie to nie odbyło się na naszej skórze. (—cki).

Pocieszycielka płaskich kobiet.

W „Akademii piękności”. — Naprzód 50 franków. — „Biusty żyją odrębnym życiem.

Paryż, 13 marca.

(m-m) W Paryżu kwitnie i rozwija się na wielką skalę sztuka „poprawiania natury”. Pomijając już takie drobności, jak zmiana barwy włosów i odświeżanie cery, dokonywa się zabiegów bardziej zasadniczych: zmienia się kształt nosów, rysunek brwi i t. p. Pośród tych mistrzów i mistrzyń sztuki fabrykowania piękności poczesne miejsce zajmują pocieszycielki płaskich kobiet, którym bądź natura odmówiła pięknego i bujnego biustu, bądź też wypadek czy starość pozbawiły je tej pożątej kobie-

cej. Współpracowniczka „Excelsiora”, p. Huguette Garrier, zaciekawiła inseratem jednej z takich „pocieszycielek”, udała się do jej zakładu. Zgrabna, elegancka pokojówka wprowadziła ją do wielkiego salonu, dość skąpo umeblowanego. Na małym stoliku z czarnego drzewa widnieją tajemnicze słoiki, flakony, fiołki. Na sąsiednim stoliku stos listów od wdzięcznych klientek.

Pani domu obrzuca wchodzącą damę surowym a badawczym spojrzeniem:

— Czy pani... dla siebie?

— Nie... — odpowiada onieśmiona lekko dziennikarka, — to nie o mnie chodzi... Przysłała mnie tutaj moja przyjaciółka. Ona jest zupełnie płaska...

— Dobrze, — brzmi odpowiedź.

— A ponieważ wyczytała w dziennikach, że dzięki pani cały szereg kobiet doznał „regeneracji” biustu, więc prosi o pewne wskazówki.

— Dobrze, ale tymczasem ja proszę o 50 franków.

— Jaki?

— Jeżeli ktoś chce poznać się z moją metodą, musi za to zapłacić. Kosztuje to 50 franków. Ale naprzód muszę wiedzieć, co jest powodem braku biustu? Operacja, choroba, czyżkie nerwowe przeżycia, wyczerpująca praca, wiek. Czy też może natura skrzywdziła przyjaciółkę pani? Wiadomość ta jest konieczną do ścisłego sprecyzowania metody, która może różnić się w szczegółach. Główną rolę w zabiegu odgrywa ten oto przedmiot.

„Regeneratorka” biustu pokazuje coś w rodzaju metalowego lejka, w którego otworze znajduje się kauczukowa rurka, zakończona gruszką.

— Proszę spojrzeć: tę pompkę umieszcza się na piersi i pompuje się codziennie przez dziesięć minut. Nie należy niepokoić się, jeżeli skóra przybiera pod wpływem tej terapii odcień czerwony lub fioletowy. To jest zupełnie normalne i mija szybko. Dodaję, że panie nie mają żadnych powodów do obaw. Moja metoda nie przedstawia żadnego dla zdrowia ryzyka. A zresztą oto są poświadczenia, — wskazuje na stos listów.

Pani P. L. z Chicago w przeciągu dwudziestu sześciu dni uzyskała O. m. 27 dodatkowego biustu, natomiast pani B. R. z San Paolo (Brazylia) może się pochwalić tylko 14. To musi być niewdzięczny temperament. Inne klientki wyrażają swój zachwyt, podziw... Dziwnym zbiegiem okoliczności mieszkają one wszystkie daleko, bardzo daleko od Paryża...

— Pani stosuje swą metodę za pośrednictwem korespondencji?

— Tak jest. Ośmnaście moich sekretarek zajętych jest przy odpowiadaniu na listy. Kobiety płaskich jest dosyć we wszystkich częściach świata. Czy pani zechce posłać moje katalogi przyjaciółce?

W katalogu tym znajduje się oczywiście podobizna damy rozpaczliwie płaskiej, która na drugiej fotografii przeistacza się w piękność o imponującym biuście. Następują aforyzmy w rodzaju: „Biusty żyją własnem, odrębnem życiem”, „Wszystkie narody składają hold piękności praktycznej”, „Kobiety winny łączyć piękno moralne z pięknem kształtów”, „Kobieta płaska jest tylko na pół kobietą”.

I w końcu wyjaśnienie: „Moja metoda nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa”. Plotki na ten temat są wymysłem zazdrosnej konkurentki, której moje „sukcesy nie dają spać spokojnie”.

BOLESŁAW WALEWSKI.

Przegląd muzyczny.

Zeszły tydzień obfitował na równi z poprzednim w zajmujące produkcje muzyczne. Tuż przy sobie przypominał się pamięci słuchacza koncert znakomitej śpiewaczki p. Aleksandry Szafranek, dla której publiczność krakowska ma dziś niezachwiany, rzetelny zachwyt, na drugi zaś dzień podziwiano mało dotąd u nas znanego skrzypka p. Pawła Kochańskiego, który dotąd w Krakowie tylko raz występował i to w koncercie dobroczynnym, a wiadomo, że publiczność nasza dotychczas koncertów mało okazuje zainteresowania i dlatego często się myli, zwłaszcza kiedy występuje artysta nieznanymi. Obecnie udział publiczności był większy i artysta doznał należnego mu podziwu i słyszał oklaski, jak na wstrzemięźliwą naszą publiczność, bardzo gorące.

P. Paweł Kochański jest skrzypkiem wysokiej miary, wybitnie muzykalnym, mającym do pomocy świetną technikę i temperament niepospolity, a imponuje przede wszystkim tem, co nazywamy kulturą muzyczną, a co niekażdy talent posiada, zwłaszcza, kiedy może błyszczeć na estradzie brawurą techniki.

Kochański umie zarówno z Bacha wydobyć klasyczne piękno, jak i w nowożytnej kompozycji podkreślić ekspresję motywów, często trudnych do pochwycenia przez ucho niewprawne, a zarówno potrafi taki ultra wirtuozyjny elaborat muzyczny, jak „Taniec czarownicy” Paganiniego pełnym smaku frazowaniem uszlachetnić. P. Kochański miał z towarzysza koncertu najgłośniejszego dziś zagranicą i u nas przedstawiciela „Młodej Polski” muzycznej Ka-

rola Szymanowskiego. O Szymanowskim pisano u nas wiele i zawsze z największym podziwem i szacunkiem choć nie zawsze z ciepłym entuzjazmem, też jest to talent zjawiskowy niepospolity, z którym bo nie każdy słuchacz umie obcować, którego nie każdy rozumie. Tak bywa często z twórcami bardzo wybitnymi, którzy mogą stanowić epokę. U nas Szymanowski łączy w prawdziwego mistrza u muzyków, nawet (o dziwo!) u kolegów kompozytorów, albowiem oni umieją sobie zdać sprawę z niepospolitej erudycji i śmiałej pomysłowości tego prawdziwego „mistrza” tonów. Szymanowski umie, jak jakieś stary „majster” ze szkoły Niderlandzkiej ubierać tematy muzyczne w koronkową robotę polifonii przy zachowaniu czystości tematycznej, przy doskonałości form ścisłych; sonaty lub wariacji, a równocześnie w zakresie harmonii kombinuje niesłychane dysonansowe igraszki, o których się klasycy nigdy nie śniło, a które możemy spotkać tylko u najnowszych modernistów u Schoenberga, Schreckera, Korgolda, Aulina, Skrjabina i innych, a często słyszemy akordy, o jakich się i tamtych nie marzyło. Szymanowski to niby neoklasyk o przebuźnionej fantazji harmonicznej, a o niezwykłej czystości w zachowaniu absolutnej istoty muzycznej. U niego harmonia i kontrpunkt nie chcą niczego odmalować, ani opowiadać, lecz tylko tworzą ogólne tło nierozważalne, po której snuje się jeden zawsze zasadniczy motyw, nadający całej kompozycji właściwy charakter. Jest to jakby: jedność we wielości muzycznej. Słuchacz nawet „dość muzykalny” nie umie sobie często zdać sprawy w czem tkwi piękność tych kompozycji, bo tam niema ani cienia efekciarstwa, ani cienia chęci o przypodobanie się, za to jest jakaś zawzięta dążność do unikania reminiscencji melodyjnej lub harmonicznej, a dysonansowość i atonalność tych utworów gubi orientację zakorze-

niętego smaku muzycznego. W muzykę Szymanowskiego trzeba wejść jak w jakieś tajemnicze prawdy, które wymagają przedewszystkiem oddalenia się od wszelkich przesądów i pochopności krytykowania, a ten, co zechce iść za czystą muzyczną spekulacją Szymanowskiego znajdzie w nim wartości niecodzienne, niepospolite, a istotne, stawiające go w rzędzie najwybitniejszych obecnie kompozytorów nie tylko u nas. Bliski duchem kompozytor Regerowi, ma od niego więcej ciepła w motywach, więcej sentymentu przeciw słowiańskiemu, a od „modernistów wiedeńskich” mniej teatralności i chęci zaimponowania publiczności muzycznym kubizmem.

Czy Szymanowski u nas stworzy epokę w ten sposób, że wywoła naśladowców, t. zn. szkołę zbudzi, czy też tylko odosobniony w swej twórczości będzie stanowił stop graniczny po Chopinie w naszej muzyce tego przesądzić nie można, ale faktem niezbytym jest, że stoi przed nami talent twórczy niezwykły, godny podziwu, a przede wszystkim poznania, dlatego też koncert niedzielny poświęcony jego twórczości powinien zgromadzić tłumy ciekawych, zwłaszcza, że wykonawcami będą skrzypki Kochański, siostra kompozytora p. Szymanowska wytworna śpiewaczka i sam twórca.

Nie powinno też brnąć tych, co chcą się kształcić w kulturze muzycznej na poranku symfonicznym w „Bagateli” poświęconym twórczości Mendelssohna tego klasyka wśród romantyków, taki wpływ mającego u nas w twórczości aż do pojawienia się modernistów ze szkoły Norkowskiego. Na czele tych stał właśnie Szymanowski. Przypomniwszy sobie w południe nastroje epoki świeżo minionej, będziemy mogli wieczór ocenić tę różnicę odległości jaka dzieli dzisiejszego ducha muzyki od czasów „słodczy” Mendelssohnowskich.

Wychodząc z „akademii piękności“, p. Garnier spotkała kilka kobiet, czekających na porządę. Były one wszystkie ubogo ubrane: w bawelnianych pończochach, w starych, zniszczonych trzewikach, przerobionych kapeluszach i niemodnych sukniach. Widać tu luksus „po-

prawienia natury“ opłacają kosztem garderoby. Wszak sama tylko jednorazowa rozmowa z „mistrzynią“ kosztuje 50 franków, a gdzie są przyrządy, maście, eliksiry? Trzeba za to płacić sownie. Wszak te, które uzupełniają braki biustu, nie odczuwają same braku żołądka.

74. SZARADY DO NAGRODY.

• Ułożył Maryan Fontana.

Rozwiązanie szarad, umieszczonych poniżej, należy przestać Redakcyi „Gońca Krakowskiego“ najdalej do czwartku, dnia 25 marca 1920 roku.

Publiczne losowanie nagród, wyznaczonych za trafne rozwiązanie tych szarad, odbędzie się w niedzielę, dnia 28 marca 1920 r., o godz. pół do 12-ej w południe, w dużej sali redakcyjnej „Gońca Krakowskiego“.

I. DLA P. T. PRENUMERATORÓW „GOŃCA KRAKOWSKIEGO“:

358.

W druga pierwsza mom ci pole,
Trzecią i korale,
Trzecia pierwsza się nie kryguy,
Miejski ty cymbale!
Trzecia wspan i pierwsza kusy
Fraczek twój skrojony,
Lecz od Walka mom już pierścień,
Inszej szukaj żony!
Czwarta pierwsza Walek na mnie,
Pójdę z nim do lasa,
Tobie gęby pierwsza trzecia,
Nie dla psa kielbasa!

Całość muzyk — jest w programie
„Echa“ gdzieś na końcu,
Spieszże, bracie, do „Sokoła“
I weź premię w „Gońcu“!

359.

ROZMÓWKI Z OLLENDORFFA

Jak się zowie Niemców sluga?
— Teraz czwarta trzecia druga!
Kiedy ma sens miód kwarta?
— Gdy kompania pierwsza czwarta!
Kto ma dziś najlepsze zdrowie?
— Trzecia druga, jak przysłowie!
Kto ma dzisiaj plecy w świecie?
— Ten, kto zgina drugie trzeci!
Drugie pierwsze kto dostanie?
— Wnet pepiczkom sprawim łanie!
Co mój wnuk dostanie w spadku?
— Trzecie pierwsze po swym dziadku!
Co na obiad całość jada?
— Pęczak z śledziem — trudna rada!

360.

Cudnej całości zamknięte dziś wrota,
Tłum czeka gości; natrętna hołota
Pcha się, gwałt czyni, na łbach robi guzy,
A tam w świątyni królują trzy muzy:
Pierwsza zdwojona, mężna pierwsza trzeci,
Z mieczem u łona i rumiana Tecla —
I skrzętnie w paki ładują wciąż zwłoki
Drugich wstecz różnych, krwawe od posoki.
Więc choć się złości natrętna hołota,
Cudnej całości zamknięte dziś wrota.
Za trafne rozwiązanie tych szarad wyznacza się trzy nagrody:

1. Dwie paczki przedniego papieru listowego i kopert.
2. Bezpłatna prenumerata „Gońca Krakowskiego“ na kwiecień 1920 r., względnie przedłużenie prenumeraty o jeden miesiąc.
3. Mydło piękności Rożnowskiego.

II. DLA WSZYSTKICH P. T. CZYTELNIKÓW „GOŃCA KRAKOWSKIEGO“ (a zatem i Prenumeratorów):

361.

Pierwsza druga u stolarzy,
U mnie czasem też się warzy,
Druga wspan i pierwsza mała
Z drugą wspan romansowała,
Lecz się romans skończy smutnie,
Bo jej Hanka głowę utnie!
Za trafne rozwiązanie wyznacza się trzy nagrody:

4. Kasetka kartonów listowych i kopert, ze wspaniałemi, kolorowemi wianetami.
5. Bezpłatna prenumerata „Gońca Krakowskiego“ na kwiecień 1920 r., względnie przedłużenie prenumeraty o jeden miesiąc.
6. Leon Ryglor: Główne zasady pisowni polskiej, ze słowniczkiem.

P. T. CZYTELNICZY zechcą w myśl postanowień regulaminu szaradowego nadsyłać rozwiązania z reguły na wycinku odnośnej szarady. Do P. T. Prenumeratorów postanowienie to się nie odnosi.

Jeśli nie ustaną czeskie rozboje, młodzież krakowska ruszy zbrojnie na Śląsk cieszyński!

O natychmiastowe usunięcie Czechów ze służby państwowej i prywatnej,
oraz o bojkot firm czeskich.

Kraków, 14 marca.

W dniu wczorajszym odbył się w Akademii górniczej wiec młodzieży, na którym uchwalono nast. rezolucję:

My, Słuchacze Akademii górniczej w Krakowie, zebrani na wiecu w dniu 13 bm. w obliczu krwawych zająć, wywołanych przez Czechów na Śląsku Cieszyńskim: 1. Wzywamy całe społeczeństwo, aby swem energicznym i zdecydowanym stanowiskiem zmusiło rząd do przedsięwzięcia natychmiastowej akcji wojskowej, celem obrony życia i mienia polskiego i położenia tamy celowo obmyślanemu rozbojowi band czeskich na Śląsku Cieszyńskim, Orawie i Spiszu.

2. Zwracamy się zarazem do miarodajnych

czynników z żądaniem natychmiastowego usunięcia funkcjonariuszy państwowych czy prywatnych narowoci czeskiej ze wszystkich stanowisk w kraju, zwłaszcza zaś w intendancji i kolejach.

3. Zwracamy się z gorącym apelem do społeczeństwa o bojkot wszystkich instytucji i firm czeskich, których niestety jest jeszcze u nas pokaźna liczba. Spis firm czeskich w Krakowie i na prowincji będzie podany do wiadomości przez akademicki komitet bojkotowy.

Gdyby nasz apel był bezskuteczny a rozboje czeskie nie ustawały, wówczas samy zorganizujemy zbrojny odpór.

NADESLANE.

Salon Dzieł Sztuki
Kraków, ul. św. Jana 3. Tel. 2,
poleca obrazy i rzeźby najwybitniejszych mistrzów polskich po cenach umiarkowanych. 451

GAZA odtłuszczona

chem. czysta, sterylizowana w opakowaniach przedwojennych po 1, 1/2 i 1/4 metra

nadeszła

661

Stanisław Baran i Ska Kraków.

Kraków, ul. Sławkowska 6.

Ceny hurtowne!

Wysyłka odwrotna!

Pana Kazimierza Skąpskiego prosimy o natychmiastowe przybycie we własnym interesie do Administracji „Gońca Krakowskiego“.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Leona

Wschód słońca 6:57

Zachód słońca 6:43

Długość dnia 11:33

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Polityka“.
Wieczór: „Lilla Weneda“.

TEATR „BAGATELA“.

Niedziela przedpoł. o godz. 11 i pół: II-gi Koncert symfoniczny.

Popołudniu: „Wuj Bernard“.
Wieczór: „Gra serc“.
Poniedziałek: „Bra marnotrawny“ (Nowość).
Wtorek: „Brat marnotrawny“.
Środa: „Wieczór Niny Dolinskiej“.
Czwartek: „Gra serc“.

TEATR POWSZECHNY.

Niedziela popoł.: „Białe fartuszki“.
Wieczór: „Opowiesci Hoffmanna“.

OPERETKA W NOWOSCIACH.

Niedziela: „Tam gdzie skowronek śpiewa“.
Wieczór: „Rozwódka“.
Poniedziałek: „Romans na dachu“.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTY (ul. św. Ducha).
Niedziela: Julian Tuwim: Fragmenty z powieści „Skrzydlaty złoczyńca“.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH.
Rynek główny, Linia A—B L. 39.

Poniedziałek: Kazimierz Czapiński: „Sztuka a socjalizm“.

Wtorek, dr Józ. Flach: „Cyganerya literacko-artystyczna“ (Zielony balonik).

Raut Syndykatu dziennikarzy.

Jak się dowiadujemy w dniu 19 bm. odbędzie się w przesłicznych, do tej pory dla szerszego ogółu zamkniętych, salach Pałacu Towarzystwa rolniczego, raut syndykatu dziennikarzy krakowskich połączony z zabawą towarzyską. Bliższe szczegóły rautu, który zapowiada się nadzwyczaj oryginalnie — podamy w jednym z najbliższych numerów.

Straszny wypadek samochodowy.

Z Poznania donoszą:
Onegdaj wieczorem o godzinie 7 i pół pędził w szalonym tempie samochód wojskowy z Kaponierzy przez ul. Głogowską na ulicę Derfflingera. Wóz był nieoświetlony. Na ulicy Głogowskiej w pobliżu Hotelu Dworcowego przejechał szofer Dachlerski 5-letnią córeczkę Janinę Matuszakównę na śmierć. We wozie siedział pewien major, który na krzyk obecných rodziców, zwrócił głowę w kierunku wolaających, lecz wozu wstrzymać nie kazał. Szofer, nie mający „naturalnie“ światła, jechał z trupem, zawieszonym na korbie samochodu na ulicę Derfflingera, a następnie do obozu samochodów przy ulicy Dąbrowskiego.

Przy sposobności przypomnieć należy, że w Krakowie samochody jeżdżą w dalszym ciągu bezkarnie w szalonym pędzie po najludniejszych ulicach miasta.

Amerykańskie cyfry.

Co dziesięć sekund rodzi się w St. Zjedn. Am. Półn. jedno dziecko, co 18 sekund jedno dziecko umiera. Z tych nowonarodzonych każde szóste dziecko umrze w niemowlęctwie.

Co 25 sekund przypada jeden związek małżeński, co 25 minut — jeden rozwód.

Kłajpeda dla Litwy?

(W. B. K.) „Echo Litwy“ pisze, że okręg Kłajpedy do Niemiec nie powróci, gdyż nawet sama Ententa zaznaczyła, że Kłajpeda jest jedynym portem Litwy i że ten port jest koniecznością dla Litwy.

Antytypolskie demonstracje Litwinów.

(W. B. K.) „Nasz Kraj“ w korespondencji z Poniewieża daje opis obchodu dwuletniej rocznicy proklamowania przez Tarybę w Wilnie niepodległości Litwy. Uroczystość owa miała charakter antytypolski. Ksiądz Mieszkowski między innymi oświadczył, że dopóty Litwa nie złoży oręża, dopóki kosztem krwi i ofiar nie zdobędzie Wilna. Niejaki Landau w imieniu żydów domagał się uwolnienia Wilna z pod panowania Polaków. Wreszcie przedstawicielka Stowarzyszenia św. Zyty woiła z mówniczy: precz z Polakami i tymi, którzy im służą. Ludność polska zachowała się spokojnie.

Likwidacja strajku kolejowego.

Półdniowy strajk powszechny w Krakowie.

Kraków, 14 marca.

Zapowiedziany przez radę robotniczą demonstracyjny strajk generalny w Krakowie wybuchł rzeczywiście wczoraj o godz. 9 rano. Strajk ten miał wyrażać solidarność ze strajkującymi kolejarzami.

Z uderzeniem godz. 9 rano stanęły wszystkie warsztaty pracy. Porzucili swe stanowiska pracownicy elektrowni, gazowni, tramwajów, fabryk, zecerzy i t. d. Zewsząd schodziły się gromadki robotników i robotnic pod dom rady robotniczej, skąd miał ruszyć pochód ku Rynkowi.

Mimo powszechnego strajku miasto miało swój codzienny wygląd. Wszystkie sklepy były otwarte. Również i przewoźnicy, tragarze i t. p. spełniali swe czynności. O godz. 10 rano ruszyli olbrzymi pochód pod pomnik Mickiewicza.

Tu ze stopni przemówił pierwszy pos. Bobrowski, dalej Żuławski oraz kilku robotników. Po przemowach ruszył pochód pod pomnik Grunwaldzki. Również i tu przemawiali ci sami mówcy. Podczas okrzyków strajkujących pewien uczeń Akademii sztuk pięknych krzyknął ironicznie „niech żyją bolszewicy” oraz rzucił kilka docinków pod adresem strajkujących. W odpowiedzi tłum wywalił żelazną bramę akademii, kilkudziesięciu strajkujących wpadło do środka i obito pierwszego, który się nawnął malarza, podczas gdy właściwy sprawca ukrył się.

Po godz. 12 w południe, gdy się zakończył wiec robotniczy pod pomnik grunwaldzki przybyli do prezydium miasta delegaci robotników gazowni i elektrowni miejsk., wodociągu i tramwaju, oraz robotnicy budownictwa m. Przyjął ich prezydent m. Federowicz w otoczeniu wszystkich wiceprezydentów. Delegację prowadzili pos. Bobrowski, pos. Żuławski i in. Rosenzweig. Pos. Bobrowski przedstawił dezerataty robotników miejskich. Stan aprowizacji,

— mówił pos. Bobrowski — jest w Krakowie fatalny i dotyka wszystkich mieszkańców, ciężko pracujący robotnicy muszą jednak od rządu otrzymać należące im porcje podwyższone.

Prezydent miasta w odpowiedzi zazaczył, że obowiązkiem jego jest przedewszystkiem starać się o możliwość egzystencji aprowizacyjnej całej ludności. Co do robotników miejskich, w zasadzie żądania ich o przydział deputatów żywnościowych i artykułów pierwszej potrzeby u rządu warszawskiego przeprowadził i czyni nieustannie dalsze starania celem realizacji zobowiązań rządu. Nie wątpi, że jak dotąd, tak i w przyszłości w tym względzie pomoc posłów sejmowych z Krakowa i radców miejskich, będących posłami, będzie szła równomiernie z jego staraniami. Chwilowy strajk kolejowy w obecnych warunkach, gdy ludność aprowizowana jest z dnia na dzień musiał pogorszyć i tak katastrofalną sytuację. Żądania robotników miejskich będą w najkrótszym czasie rozpatrzone i w granicach środków finansowych gminy zalatwione.

Deputacja opuściwszy prezydium zeszła na dół i powtórzyła zebraniem tłumnie przed magistratem robotnikom odpowiedź prezydenta, poczem robotnicy rozeszli się w spokoju.

Natychmiast po odejściu deputacji połączył się telefonicznie prezydent miasta z Min. aprowizacji i zakomunikował, że zakończył się demonstracyjny, kilkugodzinny strajk generalny robotników krakowskich, zakończył się również strajk kolejowy i robotnicy wszelkiej kategorii podjęli pracę. Następnie przedstawił żądania przyjętej przed chwilą deputacji robotniczej i otrzymał zapewnienie natychmiastowej doraźnej pomocy dla Krakowa w postaci transportów mąki i ziemniaków oraz przyrzeczenie załatwienia sprawy deputatów, podwyższonych racyi żywności dla ciężko pracujących i zaopatrzenia ich w artykuły pierwszej potrzeby.

Bolszewicy zapowiadają wydanie nowych banknotów rublowych.

(?) „Temps” paryski donosi, że komisarze ludowi dla finansów rosyjskich oświadczyli, iż w przewidywaniu bliskiego wznowienia stosunków handlowych z zagranicą, rząd sowiektów wyda nowy syp banknotów na sumę 50, 100, 500, 1000 i 5000 rubli.

Banknoty te będą miały wyższość nad wszystkimi innymi banknotami, będącymi obecnie w obiegu, a wydanymi za czasów carskich, rządu Dumy, Kiereńskiego i rządu sowiektów.

Nowe banknoty będą miały gwarancję w rezerwie posiadanej przez rząd sowiecki platyny, ocenionej na 37,500,000 rubli w zlocie.

Emisja nowych rubli będzie ograniczona do 65 milionów. Będą one użyte na spłatę zobowiązań zagranicznych.

NA DZIEŃ DOBRY!

Znów mamy kłopot z naszym tramwajkiem:

Grozi ustaniem ruchu i strajkiem

Ale my znamy jego zwyczaj,

Wszak on bez strajku ciągle ustaje!..

Kr.

WIECIE PLEBISCYTOWE W KRAKOWSKIM. W niedzielę dnia 14 bm. odbędzie się wiecie śląskie plebiscytowe w Podgórzu, o godz. 12, w południe w budynku Sokola. Półwsiu Zwierzynieckim o godz. 12 w południe w budynku 31 szkoły męskiej, w Borku Fałęckim o godz. 3 popoł. w sali rady gminnej, w Nowej Wsi o godz. 6 wieczorem w Domu Katol. We wszystkich wiecach wezmą udział liczne delegacje kornosłańskie i cieszyńskie, w tem także kobiety.

ZJAZD PRACOWNIKÓW POCZTOWYCH. W dn. 7 bm. odbył się zjazd pracowników pocztowych Dyrekcji poczt w Krakowie. Zjazdowi przewodniczył p. Kornicki, zastępcami wybrano p. Beraneka z Bielska i p. Senderaka z Tarnowa. Sekretarzami wybrano p. Bobrowskiego i Jaroszewskiego. Celem zjazdu było utworzenie Zarządu Związku Kolei Dyrekcyjnego Organizacji pocztowców i sprawa kategoryzacji pracowników pocztowych, sprawa aprowizacyjna, mundurowa i wiele innych spraw aktualnych. Obrady były bardzo ożywione i miały charakter bardzo poważny. Na wstępie uchwalili zjazd wysłać telegramy do p. Ministra poczt p. Tołłoczki, z zapewnieniem ścisłej z nim współpracy dla ożyczenia i wytrwania chociażby w najcięższych warunkach na swem stanowisku. Podobny telegram wysłano do Głównego Zarządu Związku pracowników pocztowych w Warszawie. Następnie wyraził zjazd pełne uznanie i zaufanie obecnemu mianowanemu prezydentowi Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Krakowie p. dr. Jakeschowi, którą to uchwałę zako-

munikował mu wybrany Zarząd Kolei Dyrekcyjnego przez usta p. Kornickiego jako prezesa Zarządu.

ZMIANA DYREKCJI POCZT. Pojawia się w prasie notatka, jakoby prezes tutejszej Dyrekcji poczt dr. Jakesch miał być przeniesionym. Ponieważ przeniesienie to nie leżało ani w interesie służbowym u proga organizowania Dyrekcji, ani w interesie samego interesowanego, tem więcej zaś personalu, prze to poczynił Związek Zawodowy pracowników pocztowych przedstawienia u p. Ministra Tołłoczki, uwienczone pomyślnym rezultatem, wskutek czego dr. Jakesch pozostaje nadal na stanowisku prezesa Dyrekcji poczt w Krakowie.

REJESTRACJA INWALIDÓW. Min. Spraw Wojskowych, Sekcja Opieki poleciło z dniem 15 kwietnia br. zamknąć bezwzględnie rejestrację oficerów-inwalidów b. armii zaborczych, zamieszkałych po lewej stronie Sanu. Wszyscy oficerowie-inwalidzi winni się zgłosić bezwzględnie na rejestracji w przy należnych ekspozyturach Sekcji Opieki wszelkie bowiem zgłoszenia po 1. kwietnia br. nie będą bezwarunkowo uwzględniane. Ogłoszenie niniejsze nie dotyczy oficerów-inwalidów z Wojska Polskiego, jak również tych oficerów-inwalidów, którzy dopiero po 1. kwietnia br. powrócą z niewoli jednak będą musieli przedłożyć przy zgłoszeniu się do rejestracji dowody powrotu po 1. kwietnia 1920.

BRAK MAREK STEMPLOWYCH. Z powodu braku w trafikach marek stempłowych drobnofenigowych, pod którym to brakiem cierpią sfery handlowe i przemysłowe zwróciła się Izba handlowa i przemysłowa do Ministerstwa skarbu z prośbą o zarządzenie złemu, a to przez natychmiastowe wydanie polecenia, aby miejsca uprawnione do sprzedaży stempł zaopatrywane były w odpowiednie zapasy marek stempłowych.

UTRUDNIENIA PRZY WYDAWANIU WIZ DLA POKOJU DO WIEDNIA. Ponieważ Konsulat niemiecko-austriacki czyni wskutek nakazu z Wiednia trudności przy wydawaniu wizy do podróży do Wiednia, żądając przedłożenia pozwolenia na przyjazd (Einreisebewilligung), które to zarządzenie sfery handlowe skutkiem ożywionych stosunków z Wiedniem odczuwają nader przykro, zwróciła się Izba handlowa i przemysłowa do Ministerstwa przemysłu i handlu z prośbą o interwencję u rządu niemiecko-austriackiego w kierunku zniesienia powyższych utrudnień.

BIURO WĘGLOWE Ministerstwa Przemysłu i Handlu Oddziału Małopolskiego podaje do wiadomości P. T. Małopolskich Zakładów przemysłowych, że ostateczny termin do nadesłania kwestyjonariusza przesłanego przez inspektora węglowy, ustanowiony został nieodwołalnie na 21 marca br. Zakłady przemysłowe, które do tego terminu wypełnionego kwestyjonariusza w 3 egzemplarzach nie zwrócą, nie będą mogły liczyć w miesiącu kwietniu br. na dostawę węgla.

O ZAPEWNIENIE KRAKOWOWI MIĘSA I TŁUSZCZÓW. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedze-

nie zwołane przez urząd walki z lichwą, celem nadzienia się nad zapewnieniem Krakowowi mięsa i tłuszczów. Na posiedzenie, któremu przewodniczył dr. Gerter przybyli starosta Lewicki, adw. Skapski, dalej reprezentanci władz miejskich, konsumentów, prasy oraz zaproszeni przez urząd walki z lichwą, delegaci cechu masarzy i rzeźników. W wyczerpującej dyskusji podnieśli delegaci masarzy przyczyny braku mięsa i tłuszczów w Krakowie. Cena bydła jest tak droga, że wykluca wszelką kalkulację. Producent w żaden sposób nie chce odstąpić od żądanych, wprost nieprawdopodobnie wysokich cen, tak że 1 klg żywej wagi wynosi już 46 koron. Jeżeli uwzględnimy, że obrobienie i zupełnie przysposobienie bydła do użytku zdatnego dla konsumpcji wynosi kilka koron od 1 klg, to cena mięsa za 1 klg wyniesie zgóraj 50 koron. Jest to cyfra straszna, lecz wina za to nie spada na rzeźników. W końcu oświadczył rzeźnicy, że we wtorek odbędzie się posiedzenie cechu na Kotłowie, na którym postanowią o środkach zaradczych przeciw drożyznie mięsa oraz o otwarciu jatek.

RZĄD CZESKI nosi się z zamiarem naznaczenia byłego posła do parlamentu wiedeńskiego Jacka Ostapczuka członkiem dyrektorjatu Rusi podkarpackiej. Prezydent Masaryk popiera ten projekt.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dzisiaj w „Bagateli” dwa odbędą się widowiska oprócz koncertu, którego początek naznaczyła dyrekcja na godz. 11.30. Popołudniu rozweseli i rozśmieszy wszystkich arcykomiczna „Hiszpańska Mucha”, wieczorem serdecznie widownię wzruszy dramat Ireny w „Grze serc” świętej sztuce Kiedrzyńskiego. W poniedziałek i wtorek powtórzony będzie „Brat marnotrawny” Wilde’a, wystawiony tak pięknie na naszej scenie. Efektowne dekoracje odtwarzające tak trafnie wnętrze angielskiego domu wykonane zostały przez artystę malarza p. Romana Czaplickiego, obecnego dekoratora teatru „Bagatela”. We środę wystąpi niezrównana Nina Doll-Dolińska z imponującym swoim zespołem tanecznym liczącym 50 uczennic. Bilety wcześniej do nabycia w handlu Wp. Rudnickiego.

DZIS DRUGI GOŚCINNY WYSTĘP IGNACEGO DYGASA w miej. Teatrze Powszechnym w arcydziele Offenbacha „Opowieści Hoffmana”. Znakomity artysta zalicza tę partję do najświetniejszych w bogatym swym repertuarze, aby też dać możliwość swojej publiczności poznania niezrównanego śpiewaka, dyrektora naszego teatru pozyskała wielkiego artystę na parę gościnnych występów. Jutro w poniedziałek na liczne zapytania, czy nie zostanie wznowiona, wprowadza dyrekcja dawno nie graną, ulubioną operetkę Lehara „Hrabia Luksemburg”. Wystąpi w niej po raz pierwszy po dłuższej chorobie ulubieniec naszej publiki reż. Lelewicz.

WIECZÓR POEMATÓW TANECZNYCH NINY DOLIŃSKIEJ zapowiedziany na środę 17 bm. w Teatrze „Bagatela” obudził w naszym mieście żywe zainteresowanie. Poza osobą artystki i jej 50 uczennicami w wieku od lat 4 do 16, które w strojach greckich wykonują kilka utworów mimiczno-plastycznych, ogromne zaciekawienie budzi wysoce artystyczny program wieczoru zawierający szereg poważnych utworów muzycznych, które w interpretacji Niny Dolińskiej znajdują przedziwnego tjómacza. Reszta biletów do nabycia w handlu Wp. Rudnickiego Linia A—B.

WIELKI WIECZÓR HUMORU z okazji jubileuszu dyr. Lelewicza odbędzie się w niedzielę 21 bm. Najznakomitsi artyści w liczbie 40 na program swój wybrali najlepsze rzeczy ze swego repertuaru. Będzie to zatem turniej humoru, wieczór nieustannego śmiechu. Zapowiedź tego wieczoru wywołała u nas wyjątkowe zainteresowanie czego dowodem bardzo szybka sprzedaż biletów u J. Rudnickiego Linia A-B.

WIECZÓR KOMPOZYTORSKI KAROLA SZYMANOWSKIEGO z udziałem znakomitego artysty Pawła Kochańskiego i wirtuozki śpiewaczki Stanisławy Korwin-Szymanowskiej odbędzie się w niedzielę dnia 14 bm. w Sokole. Pozostałe bilety do nabycia od godziny 6 wieczór przy kasie w Sokole.

Z POLSKIEGO ZWIĄZKU MUZYCZNO PEDAGOGICZNEGO W KRAKOWIE. Wydział na posiedzeniu dnia 7 bm. upoważnił członków swych do podniesienia honorarium pobieranego za lekcje muzyki o 50 procent.

WALNE ZEBRANIE Członków Tow. Kursów Pomorskich odbędzie się w sobotę 20 bm. w sali konferencyjnej Magistratu, z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z działalności. 2) Wybór zarządu. 3) Wnioski członków.

DZIECIOBÓJCZY. Policja aresztowała 18-letniego Wład. Walasa i 16-letnią Maryę Hajduk jako podejrzanych o zamordowanie własnego 2-miesięcznego dziecka. Po przyjeździe na świat dziecka „rodzice” oddali je na wychowanie pewnej kobiecie. Po dwóch miesiącach kobieta owa przywiozła im dziecko z powrotem, które było zupełnie zdrowe. Nazajutrz gdy przyszła do nich dziecko już nie żyło. Zmarło wśród objawów zatrucia. Występną „rodzice” wypierają się czynu zbrodniczego. Odstawiono ich do więzienia, dziecko zaś oddano do zakładu medycyny sądowej dla dokonania sekcji.

SPRZEDAŻ SKÓR SKONFISKOWANYCH. Z małopolskiego wydziału aprowizacyjnego komunikują nam: Magazyny firmy Bata zostały opieczetowane. Skóra i buty zakwestyonowane rozdzielone zostaną między konsumy krakowskie, reszta zaś rozsprzedana zostanie publiczności w najbliższych dniach.

A TO SPIŻARNIA! Łotrzykowie krakowscy zwiedzili się o obficie zaopatrzonej spiżarni p. Ign. Ung., zamieszkałego przy ul. Dunajewskiego. Gdy noc zapadła dobrali się do spiżarni i wypróżnili do ostatniego funta mąki czy też innego artykułu aprowizacyjnego. I tak lupernych stało się 7 kóp jaj, worek mąki, dalej groch, kasza, kilkadziesiąt kilogramów mięsa, słonina itd. Szkoda ogółem wynosi z górą 30.000 K. Sprawcy zniknęli bez śladu.

cyalizm mongolski i zatruli do reszty zdeprawo-
wany przez carat organizm Rosyi. Bolszewicy
na wszystkoby się zgodzili, byle tylko Polska
dała im dostęp do Europy, aby odrzucić niebez-
pieczeństwo, należy pobić armię czerwoną. Za-
jęcie Smoleńska przez Polaków znaczyłoby ty-
le, co złamanie mocy bolszewickiej i bolszewic-
kiego ducha. Wówczas naród rosyjski ocknie

się i zrzuci despotyzm. Punkt ciężkości wscho-
dniej połowy świata, leży obecnie w Warszawie.
Rokowania polsko-rumuńskie.

Warszawa (Tel. M.) W sobotę przedpołudniem
odbyła się przedwstępna konferencja delegatów
polskich z przybyłą do Warszawy rumuńską
delegacją pokojową z gen. Ant. nescu na czele.

Rosya odrzuca polskie warunki pokojowe.

Warszawa (Tel. M.) Dzienniki zagraniczne kol-
portują wiadomość opartą rzekomo na radio
moskiewskiem, jakoby rząd sowiecki odrzucił
miał polską propozycję pokojową, oświadczając
że wychodzi ona daleko poza ramy propozycji
niemieckich w Brześciu litewskim. Korespon-
dent nasz upoważniony został do stwierdzenia,
że polskie czynniki miarodajne, nie dały żadnej
podstawy do enuncjacji, zawartych w powyż-
szem radio sowieckiem. Należy raczej przypusz-

czać, że depesza sowiecka, atakująca polskie
warunki pokojowe, ma na myśli znany kemu-
nikat pos. Stan. Grabskiego, ogłoszony w imie-
niu sejmowej komisji spraw zagranicznych.
Gdyby rada komisarzy ludowych zdradzała
mniejsze zdenerwowanie i umiała czekać na of-
ficyjalną odpowiedź rządu polskiego, która wy-
stąpiła zostanie z Warszawy w najbliższy wtorek
lub środę przekonaby się, że alarmy gazeto-
we małą oddają przysługę sprawie pokojowej.

Wielka mowa i jeszcze większe fałszywe Benesza.

Praga. (PAT) Na ostatniem posiedzeniu cze-
skiego zgromadzenia narodowego, min. spraw
zagr. Benesz skorzystał ze zgłoszonych interpe-
lacji, aby drogą fałszywego przedstawienia sta-
nu rzeczy na Śląsku Cieszyńskim wprowadzić
w błąd opinię świata i w ten sposób usprawie-
dziwić przyszłe kroki czeszczyzny na wypadek
przegrania plebiscytu. W mowie swej min. Be-
nesz w sposób, urągający wszelkiemu poczuciu
prawdy, i z istic czeską obłudą zarzuca, że nie
Czesi, lecz Polacy terroryzują Czechów, dopusz-
czają się gwałtów, starają się nie dopuścić do
plebiscytu, gdyż nie wierzą w wygranę (wolno
żarty, panie Benesz! — przyp. red.) i t. p. Kła-
mie dalej p. Benesz w najbezczelniejszy sposób,
komunikując zgromadzeniu czeskiemu, iż cze-
skie obywatelstwo na Śląsku, Spiszu i Orawie
wypowie się w plebiscycie za Czechami. Nie
czekając jednak na wynik plebiscytu, którego
się min. Benesz najwidoczniej obawia, oświad-
cza on z góry, że Czesi nigdy nie zrezygnują ze
swych praw do Śląska Cieszyńskiego (nigdy!
a zatem nawet w razie pewnej przegranej w
plebiscycie! — przyp. red.), przyczem stwierdza,
w co zresztą najzupełniej wierzymy, że Czesi
„tylko radzi nie radzi przyjęli walkę plebiscy-
tową (i skądże taka niechęć do plebiscytu, mi-
mo rzekomej „pewności“ wygrania sprawy?!
— przyp. red.).

my grozić Polakom ani sprzymierzeńcom, po-
nieważ tego nikt od nas nie żąda. Żadaliśmy,
jak już oświadczyłem w Paryżu, wzmocnienia
wojsk koalicyjnych na obszarze plebiscyto-
wym, co jest najlepszym dowodem, że kontroli
się nie obawiamy i obawiać się nie będziemy.
Przestrzegam jednakże przed kontynuowaniem
takiej taktyki na Śląsku Cieszyńskim. Pragniemy,
ażby sytuacja na Śląsku Cieszyńskim naj-
rychlej się zmieniła. Mam zaszczyt zakomuni-
kować zgromadzeniu narod., że w myśl tego
mojego oświadczenia będziemy bezzwłocznie in-
terweniować na konferencji pokojowej w Pa-
ryżu. (Brawa).

Charakterystyczną cechą mowy Benesza jest
zupełny brak faktów, któreby mogły poprzeć
i utrzymać czynione przezeń zarzuty, jakoby
Polacy dopuszczali się na Śląsku Cieszyńskim
jakichkolwiek gwałtów i wogóle jakoby postę-
powali wobec Czechów i misji koalicyjnej nie-
lojalnie.

Insynuacje Benesza nie osiągną celu.

Warszawa. (PAT) W momencie, kiedy bandy
czeskie rekrutujące się przeważnie z przebra-
nych legionistów czeskich sieją terror i demo-
lują domy polskie w Zagłębiu, minister Benesz
rozdziiera szaty, skarżąc się na „gwałty“ pol-
skie.

Insynuacje dra Benesza mają cel widoczny
na oku: sparaliżować usiłowania rządu polskie-
go, który wykazuje w tej chwili państwu
sprzymierzonym niemożliwość sprawiedliwego
przeprowadzenia głosowania w warunkach
stworzonych przez terror. Zapewnienia p. Be-
nesza nie zmieniają w tej mierze faktów, ani też
nie wytrącają ze spokoju czpników polskich,
świadomych słuszności sprawy naszej. Zdener-
wowanie p. Benesza wskazuje, że musi on się
obawiać niepożądanego, z jego punktu widze-
nia, obrotu sprawy. Akcja p. Benesza nie o-
siągnie swojego celu. Ludność nasza na Śląsku
nie da się sprokować, zaś misja koalicyjna
potrafi tę sprawę właściwie osądzić.

Zamorski ustępuje, następcą Szura.

Cieszyn (PAT) Delegat rządu polskiego w Cie-
szynie poseł Zamorski otrzymał wczoraj nastę-
pującą depeszę z Warszawy: Pan Prezydent
ministrów i Ja, wysoko ceniąc działalność i za-
sługi Pana, z żalem przyjmujemy do wiadomo-
ści rezygnację Pańską ze stanowiska delegata
rządu przy komisji międzynarodowej plebiscy-
towej w Cieszynie, wniesioną na ręce pana pre-
zydenta ministrów listem z dnia 1 marca. Pro-
szę Pana o przekazanie agend profesorowi Gu-
stawowi Szurze, jako tymczasowemu zastępcy
Pana. W tym charakterze zechce Pan łaskawie
przedstawić pana Szurę komisji międzyna-
rodowej. Podpisano: Patek.

Protest przeciw ustąpieniu posła Zamorskiego.

(Telefoniem od specjalnego delegata „Gońca“).

Cieszyn, 14 marca.

Wczoraj wieczorem rozeszła się tu pogłoska,
że rząd warszawski odwołał posła Zamorskiego
ze stanowiska delegata przy komisji koalicyj-
nej, a następcą jego zamianował prof. Szurę.
Wiadomość ta wywołała powszechne wzburze-
nie. Z zupełnie miarodajnego źródła donoszą,
że Rada narodowa zaprotestowała przeciw od-
wołaniu Zamorskiego, a protest podpisali po-
słowie Reger, ks. Londzin i Bobek. Jednym
z powodów odwołania Zamorskiego mają być
pokątne intrygi.

Konferencja w Frysztaście

Cieszyn. (PAT). W piątek odbyło się w Fry-
sztaście zebranie przedstawicieli wszystkich stron-
nictw polskich, organizacji zawodowych i innych
czynników politycznych. Postanowiono sprawę
rozpoczętych rokowań z Czechami co do uspo-
kojenia kraju oddać prezydium Rady narodo-
wej, która ustali taktykę i skład delegacji pro-
wadzącej rokowania. Co do poparcia naszych
żądań strejkami górników, pozostawiono decy-
zyę konferencji górników.

Samobójstwo o wskutek gwałtów czeskich.

(Telefoniem od specjalnego delegata „Gońca“).

Cieszyn, 14 marca.

Gwałty czeskie wobec ludności polskiej trwają
dalej. W Kończycach, Radwanicach i Zarubku
Czesi wyrzucają robotników polskich z roboty,
a rodziny ich z mieszkają. W jednej tylko gmi-
nie wyrzucili 150 osób. Wczoraj w Radwani-
cach jeden z wyrzuczonych robotników polskich pe-
łnił samobójstwo, osierocając 8 dzieci. W Ła-
zach Czesi obrabowali dra Króla.

Cały szereg robotników polskich otrzymał
anonimowy rozkaz wyjazdu z Łaz w przeciagu
24 godzin. Mężowie zaufania prosili wójta o
interwencję, ale on odpowiedział, że nic na to
nie poradzi.

Perfidya Czechów

Cieszyn, 14 marca.

Jak wiadomo, przed kilku dniami za pośred-
nictwem i pod przewodnictwem pułkownika
Wiltona odbyły się posiedzenia komisji ugodo-
wej polsko-czeskiej, która 10 marca wydała
odezwę do ludności z wezwaniem do powrotu
do pracy i zapewnieniem koniecznych swobód
obywatelskich. Ze strony polskiej w komisji
wzięli udział Kunicki, Teller, Papuga i Lizak
(reprezentanci P. P. S.), a ze strony czeskiej
między innymi Głajcar. Okazało się, że jest to
koźdionowiec, którego Czesi przemycili do ko-
misji jako swego czwartego delegata. Delegaci
polscy zażądali usunięcia renegata z komisji
i mianowania przez Czechów innego delegata,
gdyż godność narodowa nie pozwala Polakom
radzić z renegatem. Czesi nie zgodzili się, wo-
bec czego Polacy zażądali rozszerzenia komisji
na wszystkie stronnictwa polityczne polskie
i czeskie. O załatwienie tej sprawy uproszono
misję koalicyjną.

Gwałty czeskie nie ustają.

Cieszyn (PAT) Gwałty czeskie trwają w dal-
szym ciągu. Dzień w dzień napływają setki ro-
dzin, kobiet i dzieci, uciekających przed prze-
śladowaniami czeskiemi. Czesi wyrzucają ich z
domów i wyrzucają także całe urzędnia na
ulicę.

Hr. de Manneville do p. Zamorskiego.

Cieszyn (Tel. w. i R.) Hr. de Manneville wy-
stał do pos. Zamorskiego następujący list:
Szanowny Panie delegacie!
Łaskawie wyraził mi pan swoje współczucie
i złożył mi pan wyrazy współczucia swego rzą-
du oraz narodu polskiego z powodu śmierci
francuskiego żołnierza, który zginął od kuli w
nocy z 9 na 10 bm. Dziękuję panu za wzięcie ud-
ziału w naszej żałobie i za zapewnienie, że
bierze w niej udział także rząd i naród polski.

Na zasadzie wstępnych dochodzeń, jakie zosta-
ły zarządzone w tej sprawie, ustalono, że zabi-
cie naszego strzelca było wynikiem ślepego
trafu. Znajdował się on w patrolu mającym na
celu ochronę grona osób, wracających do domu.
Patrol znalazł się nagle w ogniu strzałów karabi-
nowych wymierzonych między dwoma groma-
dami stojącymi naprzeciw siebie — gromady
czeskiej i polskiej. Żołnierz został trafiony, acz-
kolwiek nikt do niego nie mierzył. Donoszę pa-
nu skwapliwie o tym rezultacie naszych docho-
dzeń i pozostaję z szacunkiem hr. de Manne-
ville.

Niemcy z „Ostschesien“ twierdzili, że robo-
tnicy polscy zabili owego żołnierza francuskie-
go. List powyższy dementuje dobitnie niecie
oszczerstwa Czechów.

Zawiadamiam

P. T. Kupców i Kołka Rolnicze o nadejściu
świeżego transportu towarów włoskich i szwa-
carskich jak: batystów, etamiu, markizet, płó-
cie białych i kolorowych oraz obuwia mę-
skiego, skóry podeszwowej i innych towarów
odzieżowych. 472

Sprzedaj tylko hurtowna.

Dom komisowo-handlowy „Wrzos“
Kraków, ul. Krowoderska 1. 7.

UBRANIA z angielskich i krajowych materiałów HOJTASZ i WOŁKOWICZ

w wielkim wyborze jakoteż z powierzonych materiałów wykonuje podług najnowszych żurnali

przedtem BACK i FEHL
328 Kraków, ul. Podwale 5. Tel. 3346.

Wdowiec

lat 50, dentysta, posiadający 100.000 marek gotówki, ożeni się ze starszą panną lub wdową bezdziałną. Pannie posiadającej komicznie lub odpowiednią gotówkę zachęca zgłoszenia i fotografie nadsyłać do adresa: Goniec pod „Kato-wice“ do d. 1 kwietnia 1920. Za dyskrecją ręczy się! 646

Kupuję

garderobę męską używaną w lepszym i gorszym stanie, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie: Schmaus, Kraków, Szeroka 22. 599

Majątki ziemskie kamienice wille
Interesa śniadankowe sklepy spożywcze z pomieszczeniem
sprzedaż przez biuro pośredniczą J. Jaramin, Kraków, ul. Sławowski 1. 23, II. piętro. Wiadomość od godziny 10—1 lub listownie. 321



Filatelisci!

Największe zbiory marek starzych: Austria, Feldpost I, II, III, Polska, Ukraina, Staroniemce, Angielskie, Kolonie, Francuskie i t. d. Kupuje. Polecam cennik za Mk 120. Zygmunt Grund, Lwów, Rutowskię 16. 604

Powszechne Biuro Ogłoszeń i reklam
J. A. SERAFIN
Kraków, Floryańska 44, II p.
przyjmuje i załatwia 650
najszczędniej ogłoszenia do wszystkich pism i wydawnictw w całej Polsce i zagranicą.

Zęby sztuczne
nawet połamane
kupuję 315
ul. Zyblikiewicza 15, oficyna, III. piętro
na prawo drzwi 2, od godz. 2 do 8.

„CORSO“ CHEMICZNA PRALNIA I FARBNIARNA
FRANCISZKA BEBENKA
przyjmuje wszelką garderobę męską i damską do chemicznego czyszczenia i farbowania. Na sezon wiosenny farbuje płótna na wszelkie kolory. 428
Filia: ul. Długa 19, ul. św. Sebestyana 11.
Centrala: ul. Grzegorzewska 30.

Ważne dla P. T. Kupców i Kolek rolniczych.
Mydło do prania, mydła toaletowe, pasta do obuwia, sznurowadła, farba słynna „Koloryna“, szczotki, nici, bawełna i t. d. Płótna kolorowe i białe. Krochmal ryżowy szwajcarski. Codziennie świeżo drożdże. Kawa, herbata, cykorya, korzenie poleca tylko hurtownie
Dom Handlowy F. Wołas, Kraków
Łobzowska 12. 447



Zadaniom Klienteli mojej zdołać czyniąc, otworzyłem w fabryce mojej oddział do 266
przeziębony wywabiła kapełuszki damskie według najnowszych modeli
Fabryka Kapełuszek damskich WIENER
Kraków, Stradom 5.



PASTA
do podług, mebli i do obuwia
Szczotki wszelkiego rodzaju
Farba do materyj i bieżny
Boraks
krochmal, gumy nrabska
Perfумы
mydła, pudry, kremy do rąk i do zębów poleca firma 467
Wiktor Wanderer
skład farb i perfumeryi
Kraków, Szewska 21.

PHILATELIA
Kraków, Bracka 10
Kupno i sprzedaż marek pocztowych. 421

Tokarnie od 1/2—3 m. ::
Tokarnie rewolwerowe :
Obcinarki zwykłe i do ru
do natychmiastowej do tawy ze składów
dostarcza 640
POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE
w Krakowie, ulica Sławkowska I. 1.
Oddział maszyn rolniczych.

40 morgów gruntu
obsiane pod Krakowem, półtora kilometra od stacji przy gościńcu nadaje się na grunta przemysłowe w jednym kawałku. Wiadomość:
Rządowo upow. biuro parcelacyjne, Kraków, ul. Grodzka 26. 642

Guma do wycierania
z marką Lew
jest najlepszą.
Należy baczną zwracać uwagę na markę ochronną. 640

Nasiona warzywne i kwiatowe
Najlepszej jakości
Skład nasion:
ul. Radziwiłłowska 19.
Telefon 334.
Ceny na żądanie listownie.
POLEGA
„POMONA“ Krakowska szkółka drzew
KRAKOW
Szkółki:
ul. Warszawska 75.
(tuż za rogatką).
Cenników nie wysyłamy.

500-markowe akcje
Polskiego Przemysłu Korkowego
są wyjątkowo korzystną i absolutnie pewną lokatą kapitału.
Zaliczki po 175 marek na każdą akcję przyjmują pierwszorzędne banki. Jest to pierwsza w Państwie Polskiem wielka fabryka korków, lincium i izolacji korkowych, która zatrudni przeszło 1000 robotników. Ołbrzymi zbyt jest zapewniony. Choć ochrona wyklucza konkurencję zagraniczną. 528
Wysoka dywidenda i szybki wzrost wartości akcji niewątpliwe.
Prospekty i deklaracje wysyła bezpłatnie
Spółka Akcyjna Polskiego Przemysłu Korkowego, Warszawa, ul. Żurawia nr. 1.

CUKRY Czekoladę,
Pomadki czekolad.,
Towary kolonialne jakoteż
MYDŁA 400
TOALETOWE
firm krajowych i zagranicznych oraz **Mydło do prania** poleca firma
Perlmutter i Goldberger
Kraków, Dietłowska 65.

SKORKI SUROWE
z lisów, wyder, kun, tchórzy i t. p. kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach firma
ANTONIEGO TRABKI SYN
SKŁAD FUTER 337
w Krakowie, ulica Szewska I. 12.

PRACOWNIA I KONFEKCJA SUKIEN DAMSKICH
MICHALINY CHWAŁEK
w Krakowie, ulica Floryańska 43 front
wykonuje kostiumy, płaszcze, suknie wieczorowe, balowe i t. p. według najnowszych żurnali. 11

Magazyn
ubiorów wojskowych i cywilnych
Wincentego Żmudy, byłego legionisty
w Krakowie, ul. św. Tomasza 21
wykonuje dla wojska polskiego mundurki ściśle według przepisów. 136

KOLONISTOM
sprzedaje grunta w Małopolsce od 2000 do 8000 K za morgę. Przy kupnie różne rgi ewentualnie domy składane lub materyał budulcowy na miejscu. 463
Rządowo upoważnione Biuro parcelacyjne.
Kraków, Grodzka 26.

Kroju i szycia
wyczam najdokładniej Panie i Panienci nawet zupełnie z szyciem nieobeznane
w Szkole kroju i szycia „Józefina“, Długa 11.
Kurs, obejmujący rysowanie, modelowanie i szycie, rozpocznie się 15 marca 1920. Tamże wszelkie formy podług wziętej miary. Dla zamiejscowych mieszkanie. 579